

Số: /BC-UBND

Bình Trung, ngày tháng 12 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 và hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn xã Bình Trung**

Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND, ngày 11/5/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc.

UBND xã Bình Trung ban hành Kế hoạch số 429/KH-UBND, ngày 27/3/2023 của UBND xã Bình Trung về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã Bình Trung năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Bình Trung báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 và hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM CHUNG**

Xã Bình Trung là miền núi vùng III đặc biệt khó khăn, địa bàn rộng, địa hình tương đối phức tạp có nhiều đồi núi, đường giao thông đi lại ở các thôn còn gặp nhiều khó khăn, có thôn cách xa trung tâm xã 15km, nằm ở phía Tây Bắc của huyện Cao Lộc, cách trung tâm huyện 23km; xã có đường quốc lộ 1B và trục đường tỉnh lộ 235c chạy qua. Địa hình chủ yếu là đồi núi và núi đá vôi, xung quanh tiếp giáp với 5 xã là xã Hồng Phong, Phú Xá của huyện Cao Lộc; xã Nhạc Kỳ, xã Hoàng Văn Thụ của huyện Văn Lãng, và xã Khánh Khê của huyện Văn Quan.

Hoạt động kinh tế của người dân trong xã chủ yếu là làm nông nghiệp, lâm nghiệp; Mặt bằng kinh tế vẫn gặp nhiều khó khăn,

Tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng An ninh luôn ổn định từng bước phát triển, nhân dân trên địa bàn xã luôn tin tưởng vào đường lối của Đảng và chấp hành tốt Pháp luật của Nhà nước.

- Những thuận lợi, khó khăn liên quan đến việc triển khai, thực hiện rà soát hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn.

#### **\* Thuận lợi:**

- Công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính quyền xã; việc điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo được triển khai đồng bộ, các thành viên Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo xã tích cực và trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Các điều tra viên tại thôn được tham gia tập huấn quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo hộ cận nghèo do huyện tổ chức do đó đã nắm được quy trình thực hiện.

**\* Khó khăn:**

Các phiếu điều tra, bộ tiêu chí chấm điểm hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa thực sự hợp lý, nhiều chỉ tiêu chấm điểm không phù hợp với địa bàn nông thôn, có các thông tin chưa phản ánh hết điều kiện thực tế khi chấm điểm gây nên tình trạng so sánh giữa các hộ nghèo, không nghèo dễ phát sinh đơn thư khiếu nại, khó khăn trong công tác tuyên truyền về việc giảm nghèo trong nhân dân.

- Trên địa bàn xã còn có một số đoạn đường thôn chưa được bê tông, khi mưa đường trơn trượt ảnh hưởng đến tiến độ điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

## **II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND, ngày 11/5/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc.

UBND xã đã ban hành Quyết định số 114/QĐ- UBND, ngày 10/10/2023 về việc thành lập ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023; Quyết định số 115/QĐ- UBND, ngày 10/10/2023 về việc thành lập tổ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023; và ban hành Kế hoạch số 429/KH-UBND, ngày 27/3/2023 của UBND xã Bình Trung về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã Bình Trung năm 2023; triển khai đến 10/10 thôn, tập trung chỉ đạo thực hiện đảm bảo đúng kế hoạch, phân công thành viên BCD phụ trách các thôn để trực tiếp đôn đốc, chỉ đạo, hỗ trợ các thôn triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.

### **2. Công tác tuyên truyền**

Công tác tuyên truyền được tập trung thực hiện với sự phối hợp của các ngành, đoàn thể, các thôn... nội dung tuyên truyền là các nội dung Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025; Thông tư số 02/2022/TT – BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động, Thương binh, Xã hội sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT – BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động, Thương binh, Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025 và mẫu biểu báo cáo. Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025. Phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước, các văn bản của cấp trên về công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.... thông qua các cuộc họp Ban chỉ đạo, các buổi họp thôn, sinh hoạt chi hội, chi đoàn của các đoàn thể... do đó công tác tuyên truyền đã phát huy được hiệu quả.

### **III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

#### **1. Công tác triển khai thực hiện**

Trưởng ban chỉ đạo giảm nghèo, công chức phụ trách công tác giảm nghèo và các trưởng thôn được tham dự tập huấn do cấp trên tổ chức.

UBND xã kịp thời xây dựng và triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, tổ chức họp triển khai công tác giảm nghèo, công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình năm 2023. Tại hội nghị triển khai có đủ các thành viên của Ban chỉ đạo, các trưởng thôn. Hội nghị triển khai hướng dẫn các điều tra viên của thôn đầy đủ các quy trình theo hướng dẫn, đảm bảo các thôn tiến hành rà soát theo đúng thời gian tiến độ, thực hiện các bước theo đúng quy trình và có sự giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã; việc rà soát được tiến hành từ thôn và trực tiếp từ các hộ gia đình; bảo đảm tính chính xác theo nguyên tắc công khai, công bằng, dân chủ và có sự tham gia của người dân để đảm bảo xác định đúng đối tượng.

#### **2. Công tác kiểm tra, giám sát**

Các thành viên Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo của xã đều xác định được trách nhiệm, bố trí, sắp xếp công việc, phối hợp với trưởng thôn trực tiếp đến hộ gia đình điều tra, rà soát; giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhằm đáp ứng yêu cầu, chất lượng số liệu điều tra trên địa bàn được phân công.

#### **3. Kết quả rà soát**

**3.1. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 trên địa bàn xã cụ thể:**

- Tổng số hộ nghèo là 63 hộ/828 hộ, chiếm tỷ lệ 7.6,8%
- Tổng số hộ cận nghèo là 156 hộ/828 hộ, chiếm tỷ lệ 18.8%.

*(Có biểu chi tiết kèm theo)*

**3.2. Kết quả xác định hộ làm nông, lâm nghiệp,...có mức sống trung bình:**  
Hộ nông, lâm nghiệp có mức sống trung bình: 23 hộ/ 828hộ, chiếm tỷ lệ: 2,8%.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính quyền xã; việc điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo được triển khai đồng bộ, có sự phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên Ban Chỉ đạo giảm nghèo xã;

Ban Chỉ đạo xã thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc và hướng dẫn các thôn trong công tác điều tra, nắm tình hình thực tế tại thôn để từ đó có phương án chỉ đạo, hỗ trợ thôn trong công tác điều tra, rà soát do đó công tác điều tra được triển khai tiến hành nhanh và hoàn thành đúng tiến độ theo kế hoạch.

Kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 đã thực hiện theo đúng quy trình, quy định. Các trưởng thôn nắm chắc điều kiện hoàn cảnh kinh tế của các hộ gia đình sinh sống trên địa bàn. Thu thập đầy đủ các đặc trưng của hộ gia đình vào phiếu điều tra. Số hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo đảm bảo đúng theo quy định.

## **2. Hạn chế**

Các điều tra viên là trưởng thôn trình độ không đồng đều, công việc triển khai tại cấp thôn nhiều, một số đồng chí trưởng thôn còn trông chờ vào sự hỗ trợ của các thành viên BCD cấp xã phụ trách.

Trên địa bàn xã có thôn địa bàn rộng, tỷ lệ nghèo còn cao, hộ gia đình sống không tập trung. Trong quá trình đi rà soát gặp rất nhiều khó khăn ảnh hưởng trực tiếp đến việc thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Các hộ dân còn có tư tưởng muốn vào hộ nghèo, hộ cận nghèo để hưởng các chính sách hỗ trợ của Nhà nước và không muốn thoát nghèo. Trong quá trình rà soát, thu thập thông tin của hộ nghèo, hộ cận nghèo có trường hợp chủ hộ không kê khai đúng sự thật của hộ gia đình.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục tuyên truyền để nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng, ý nghĩa của điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2023 trên địa bàn xã.

2. Ban hành Quyết định công nhận kết quả rà soát và Quyết định công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo; hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2023 và cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn theo danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo đã được phê duyệt.

Trên đây là Báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn xã. UBND xã Bình Trung báo cáo và xin ý kiến của UBND huyện Cao Lộc về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của xã để thực hiện các bước tiếp theo./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng LĐTBXH-DT huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên BCD xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hà Nam Nhiệm**